
 

Patagonia støtter Madland — Bring livet tilbage i 

havet 

Med en ambitiøs bæredygtighedsstrategi og et særligt fokus på havet og 

skånsomt fiskeri, har Patagonia valgt Madland til at sætte handling bag 

ordene og facilitere deres danske indsats på området i samarbejde med 

Ingen Burfisk i Havet. Med støtte fra Patagonia sti"er Madland en koalition 

med et program, der vil forene de danske stemmer til forsvar for havet i et 

yderst nødvendigt stykke arbejde – at bringe livet tilbage i havet.  

Det er ikke længere en nødvendighed at rejse til Mellemøsten for at opleve “Det Døde Hav”. Tilstanden i 

vores farvande og vandløb er e!erhånden så kritiske, at vandmiljøet flere steder kan beskrives som dødt. 

Men her er der desværre ikke tale om et højt naturligt saltindhold, der har givet hårde levevilkår for dyr 

og planter. Flere steder kan vi tværtimod se, hvordan menneskeskabte forandringer nu betyder, at 

havene forsurer og gisper e!er vejret. Netop dette skal en ny Madland Koalition, skabt i samarbejde 

mellem Madland og Ingen Burfisk i Havet og støttet af Patagonia, sætte fokus på. 

De ændringer, vi har set over de seneste år, skyldes både klimaforandringer, kvælstofudledning fra 

landbrug, men også fiskeindustriens egne metoder. Sidstnævnte skal være omdrejningspunktet i den nye 

koalition for regenerativt hav, en sag der ligger Johan Flyvbjerg, sti!er af Ingen Burfisk i Havet, meget på 

sinde:  

“Langt størstedelen af de fisk, som findes i køledisken i dag, kommer fra opdræt. Opdræt kan ske på 

forskellige måder, men den mest udbredte metode er havbrug. Det er en produktionsform, der belaster 

havmiljøet, skaber høj dødelighed blandt de opdrættede fisk og truer den vildtlevende bestand. Med 

koalitionen håber jeg, at vi kan skabe en holdnings- og handlingsændring blandt både madprofessionelle 

og borgere,” udtaler Johan Flyvbjerg, der til daglig udbreder kendskabet til de mange negative 

konsekvenser af havbrug via Instagram-profilen @ingenburfiskihavet og debatindlæg i danske medier.  

Fællesskaber for forandring 

Madland Koalitioner er fællesskaber for aktører på tværs af madsystemet. Sammen arbejder de for at 

oplyse, engagere og vise, at forandring er mulig. “Vi samler dem, der arbejder og spiser for at fremme 

skånsomme og regenerative metoder til havs. Netop nu ser vi en tiltrængt øget opmærksomhed, hvor 

modige frontløbere offentligt viser en anden vej - ikke uden konsekvenser for den enkelte. Al vores 

erfaring fortæller os, at det er i fællesskaber, at vi virkelig kan gøre en forskel. Derfor er det vigtigt, at vi 

organiserer os omkring denne sag.”, forklarer Marie Sainabou Jeng, sti!er og programdirektør for 

Madland, der netop er optaget som medlem af den internationale forening GSFR, en global alliance mod 

havopdrætslaks. 



I løbet af året vil koalitionen samles og invitere åbent til samtaler, oplæg, filmvisning, studieture m.m. med 

vidensdeling og dialog om fiskeri på havets præmisser rundt i landet. Du kan blandt andet støde på 

koalitionens program på Madland Festival, Havets Folkemøde og Roskilde Festival. 

Madland arbejder åbent og inkluderende. Alle, der vil bringe livet tilbage til havet og tage del i Madland 

Koalition: Regenerativt Hav, er velkomne til Madland Proggrammøde 5. marts i Kødbyen i København. 

Om Madland 

Madland er et madpolitisk og fællesskabende samlingspunkt for os, der gentænker madsystemerne 

samfundsansvarligt. Et samlingspunkt, hvor vi engagerer, inspirerer og begejstrer til undren såvel som 

handling. Gennem møder, medier og viden skaber vi samfundsansvarligt engagement.  

Vi forbinder og ruster professionelle madfolk såvel som madborgere til at tage aktiv stilling til deres 

ansvar, indflydelse og handlerum i forandringen. Sammen bliver vi klogere på det uoverskuelige system, 

der ligger bag råvarer, produkter og måltider, og sætter scenen for nye møder, partnerskaber og 

værdifællesskaber blandt os, der spiser og arbejder for at bryde med madsystemet, som vi kender det i 

dag. Vi arbejder kollektivt for at demokratisere og forandre vores madsystem. Det er nemlig åbenhed, 

viden og gode, kritiske spørgsmål, der giver den bedste mad på tallerkenen i dag - og skubber til en 

positiv forandring i morgen. Madland er sti!et i 2020. Læs mere på madland.dk. 

Kontaktperson: Marie Sainabou Jeng marie@madland.dk /  26 14 72 60   

Om Ingen Burfisk i Havet  

Ingen Burfisk I Havet er en kampagne grundlagt af havbrugsaktivist Johan Flyvbjerg. Via kronikker, 

debatindlæg, og instagramprofilen @ingenburfiskihavet, arbejder han for at gøre opmærksom på alle de 

problemer som fiskeopdrætsindustrien påfører havmiljøet og de vilde fiskebestande. Følg med på https://

www.instagram.com/ingenburfiskihavet/ 

Kontaktperson: Johan Flyvbjerg johan@ingenburfiskihavet.dk / 51 95 64 26  

Om GSFR 

GSFR er en global alliance af NGO'er, aktivister, forskere og enkeltpersoner, der arbejder sammen om at 

befri havet fra lakseopdræt i havet. GSFR støtter deres medlemmer ved at fremme lokal aktivisme, 

ua%ængig forskning, politiske ændringer og uddeling af bevillinger.  

Læs mere på: https://thegsfr.com/ 

Bliv klogere på fiskeindustriens konsekvenser. Stream filmen A Salmon Nation: https://

www.patagonia.com/stories/laxathjod-a-salmon-nation/video−147771.html 

Tilmeld dig Madland Proggrammøde 5. marts:  

https://madland.dk/invitation-til-madland-programmoede-faellesskabet-styrkes-i−2025/ 
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